日本技術士会中部本部 各位
平成28 年2月吉日
中部電気電子情報工学部会 　代表幹事 　鈴 木 均

中部電気電子情報工学部会　3月例会（講演会）のご案内

日頃は部会活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。当部会では、定期的に例会講演会、Web講演会、見学会などを実施しています。3月度の例会（講演会）を下記のように企画いたしましたのでご案内いたします。電気電子情報工学部会の会員に限らず、多くの皆様の参加をお待ちしております。
参加を希望される方は、お申し込みお願いいたします。

申込み期限：準備の関係で3月11日（金）17時までにお願いします。
（お申し込みが遅れますと配布資料が準備できない場合がございます。）
記
１．日時：　2016年 3月 19日（土）
講演会　13:30 ～ 17:00　（受付開始：13:00～）
      注）何らかの事由により、万一例会が実施できない場合は中止いたします。
　　　その際は申込時に頂いた連絡先に連絡いたします。
また下記のホームページでご確認ください。
中部本部URL　http://chubu-ipej.sakura.ne.jp/index.html
中部電気電子情報工学部会URL　http://chubudendenjo.blogspot.jp/

２．場所：　　名古屋学院大学　日比野学舎5階　501会議室
〒456-8612　愛知県名古屋市熱田区大宝3-1-17
名古屋市営地下鉄名港線　日比野駅（5番出口）隣接
名古屋学院大学URL  http://www.ngu.jp/outline/access.html

３．例会の予定：
13:30～13:40　中部電気電子情報工学部会長あいさつ
13:40～15:10 講演①
テーマ：「太陽光発電の大量導入に対応する電力システムの構築技術」
講演者：青木 睦　准教授（名古屋工業大学　電気電子工学科　情報工学専攻）
講演概要：
日本においては、再生可能エネルギーの導入拡大に向けて太陽光発電システムが急速に増加してきていますが、電力システムでは様々な問題が生じることが懸念されています。その対応技術について、電力品質改善を中心に紹介します。
①電力システムの概要　②太陽光発電の大量導入において生じる問題点　③新しい電力システムの構築に向けた対応技術

15:10～15:30 休憩

15:30～16:30　講演②
テーマ：「スマートメータとエネルギーマネジメント」
講演者：鈴木 均 先生（技術士、電気電子部門（発送配変電））
講演概要：
電力小売り全面自由化を4月に控え、一般家庭でのスマートメーターの取付けが始まっています。その概要と及ぼす影響について、省エネルギーと新ビジネスを軸に紹介します。
①スマートメーターとは　②エネルギーマネジメントと省エネルギー　③スマートメーターを利用するビジネス

16:30～17:00 その他連絡、閉会の辞（事務局、中部電気電子情報工学部会/副部会長）

４．参加費：
日本技術士会会員・準会員：1,000 円
同 非会員（上記以外）　 ：2,000 円
学　　生 　　　　　　　：無料

５．親睦会：
場所：「笑家 日比野村」　URL　http://r.gnavi.co.jp/n030423/
出席：希望者のみ	参加費（予定）：3,500円（飲み放題コース）
17:15　		名院大日比野学舎　送迎バス乗車（約10分後、お店到着）
17:30～19:30	親睦会
19:30		送迎バス乗車（約15分後、金山駅下車）
注）金山駅まで送って頂きます。日比野駅ではございません。

６．申し込み先：
メールまたはFAX にて、下記までお申し込みください。

お申し込み後、親睦会をキャンセルされる場合は、3月17日（木）17時までにご連絡ください。

1 メールの場合、氏名、部門、会員・非会員の区別、親睦会の参加有無を記載下さい。
公益社団法人日本技術士会
　中部本部　事務局　松田あゆみ宛
メールアドレス　g-chubu@asahi-net.email.ne.jp

2 FAXの場合、下記用紙に記入後、本ページをそのままお送りください。
公益社団法人日本技術士会　中部本部
  　　　　FAX 番号 052-533-1305

	氏　名（ふりがな）

	会員種別
	□会員（正会員・準会員）　□非会員　　□学生

	会員の方は部門名
非会員の方はご所属名学生の方は学校名

	連絡先
	TEL

	Eﾒｰﾙ

	講演会
	□参加　・　□不参加

	親睦会
	□参加　・　□不参加

チェック個所□に、レ点又は■を記入下さい。

会場の席数の関係で、講演会は先着50名とさせていただきます。ご承知おきください。

以上